
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 134 – Quinta-Feira, 20 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N° 2954, DE 20 DE JULHO DE 2023. 

 
 

“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS 
DIAS DE PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO 
MUNDO FEMININA FIFA 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais; 

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol nos jogos da 
Copa do Mundo Feminina FIFA 2023: 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica estabelecido o expediente nas repartições públicas municipais, em razão dos jogos da Seleção Brasileira de 

Futebol na Copa do Mundo Feminina FIFA 2023, da seguinte forma: 
 
I - nos dias em que os jogos se realizarem até às 7h30m, o expediente iniciará às onze horas; 
 
II - nos dias em que os jogos se realizarem às 8h, o expediente iniciará ao meio-dia. 
 
Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas 

atividades não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
Art. 3º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - Nos dias em que houver licitações agendadas, o expediente será normal para os órgãos e repartições envolvidos 

com a realização da atividade. 
 
§ 2º - Para fins de contagem dos prazos previstos na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 14.133/21, o dia será 

considerado como útil. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
___________________________________________________________________ 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1012/GAP/23. EXONERAR a servidora CRISTIANE DA SILVA PIMENTEL DE ANDRADE, do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 1013/GAP/23. EXONERAR a servidora BARBARA DE SOUZA VELOSO, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 03/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 1014/GAP/23. EXONERAR a servidora VALDEA DA SILVA BELCHIOR, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico Agropecuário, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 
03/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 1015/GAP/23. NOMEAR CRISTIANE DA SILVA PIMENTEL DE ANDRADE, no cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 03/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 1016/GAP/23. NOMEAR ELVIS COSTA LEYED, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 1017/GAP/23. NOMEAR BARBARA DE SOUZA VELOSO, no cargo em comissão de Assessor Técnico 
Agropecuário, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 03/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 1018/GAP/23. NOMEAR VALDEA DA SILVA BELCHIOR, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 03/07/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 134 – Quinta-Feira, 20 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 

 
PORTARIA Nº 0017/SEMOB/2023 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Tainá Montechiari da Silva- Matrícula 15135/01- Assessor Técnico de Infraestrutura, Nicole da Silva 
Dias – Matrícula 15097/01 Assessor Técnico de Infraestrutura e Joyce Isabele Chaves Santos - Matrícula 14860/01 - Subsecretária 
Adjunto de Infraestrutura para responderem como fiscais responsáveis pela execução da obra de implantação do Restaurante do 
Povo, no município de Queimados. Tomada de Preços Nº 08/2023, Processo Administrativo 1300/2022/04. 
 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo nº 3627.2020.20. Requerente: SEMCONSESP. Assunto: Reconhecimento de Dívida – Força Ambiental 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 307/311 e da Controladoria Geral do Município às fls. 195/195 
(verso), e em conformidade com o Decreto nº 2.595/21, AUTORIZO a realização da despesa no valor de R$ 1.057.362,65 (um 
milhão, cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), para atender reconhecimento de 
dívida em favor de FORÇA AMBIENTAL LTDA., com fulcro no parágrafo único do art. 59 da Lei nº 8.666/93. 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos  
Matrícula nº 14195/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
Portaria nº 009/SEMUSOP/23, de 20 de julho de 2023. (Comissão para acompanhamento e validação de execução contratual 
celebrado com prestador de serviço) 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  

          RESOLVE: 
 
Art. 1.º - Alterar a Portaria nº 012/SEMUSOP/21, publicada no D.O.Q. nº 099, de 20 de maio de 2021, onde constitui a Comissão 
para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual celebrado com o prestador de serviço da Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, por: 
 
- Alexander Siqueira Monteiro - Auxiliar de Serviços Gerais – Mat. 6571/41. 
- Luiz Carlos da Costa - Subsecretário de Segurança e Ordem Pública – Mat. 14312/01. 
- Raphaella Siqueira de Souza - Chefe da Div. de Seg. Urbana- Mat.: 14380/01. 
 
Art. 2.º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão deverá ser comunicada imediatamente ao Secretário. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 20/07/23.  
 

Felipe Soares Laureano 
Secretário de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula: 14475/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 008, DE 20 JULHO DE  2023. 
  

Dispõe sobre as deliberações do colegiado na reunião Extraordinária de 20 
de julho de 2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Portaria nº 2123/21 – que dispõe o Conselho Municipal de Assistência Social, no período de 23 de agosto de 
2021 até 23 de agosto de 2023; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 134 – Quinta-Feira, 20 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Considerando a portaria nº 988/GAP/22, publicada no D.O.Q Nº 155, em 17 de agosto de 2022; 
 
Considerando a portaria Nº 859/GAP/23, publicada no D.O.Q Nº 110, em 16 de junho de 2023; 
 
Considerando a deliberação da reunião extraordinária do CMAS, de 20 de julho de 2023 ocorrida de forma remota pelo Google 
Meet. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Torna Público:  
 

 A aprovação por unanimidade do Espelho da Programação 330414420230001 – Emenda Parlamentar. 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 

Cristiane Lobo Lamarão 
Presidente Interina do CMAS 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

Portaria nº. 045/2023  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 

Resolve: 

 

Considerando a Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, que preceituou diversas mudanças nas regras das 
aposentadorias e pensões;  

 

Considerando que a aplicação aos RPPS dos Estados, Distrito Federal e Municípios das regras de benefícios previstas na EC nº 
103, de 12 de novembro de 2019 exige a edição de normas pelos entes federativos; 

 

Considerando que a edição dessas normas é fundamental para a busca do equilíbrio financeiro e atuarial do RPPS, da isonomia de 
tratamento entre os segurados dos entes federativos, facilitando a compensação financeira entre os regimes; 

  

Considerando a necessidade das alterações nos moldes estabelecidos pela Emenda nº 103, de 12 de novembro de 2019, o 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS apresentou Projeto de Lei 
através da abertura do processo administrativo nº 034/2023/1; 

 

Considerando que o Projeto de Lei há especificidades pertinentes a diversas categorias dos órgãos/secretarias no âmbito 
municipal; 

 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Trabalho para que o projeto com as reformas decorrentes da EC nº103/2019 apresentado por 
este PREVIQUEIMADOS seja analisado, tendo em vista as matérias pertinentes a cada Órgão/Secretaria, a fim da devida 
adequação da Lei ao Município. 

 

Art. 2º - Além dos servidores desde PREVIQUEIMADOS, os demais servidores que irão compor a Comissão Especial de Trabalho 
– EC nº 103/2019, foram designados pelos seus respectivos Órgãos/Secretaria, conforme solicitação através do Ofício 
PREVIQUEIMADOS nº 178/2023 de 17 de abril de 2023, a saber:  

 

1. Câmara Municipal de Queimados - CMQ;  
2. Gabinete do Prefeito – GAP;  
3. Procuradoria Geral do Município – PGM;  
4. Secretaria Municipal de Administração – SEMAD;  
5. Secretaria Municipal de Educação – SEMED;  
6. Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS;  
7. Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS;  

 

 

Art. 3º - A Comissão Especial de Trabalho – EC nº 103/19, será composta pelos seguintes servidores: 

 

SERVIDOR (A) MAT. CARGO TITULAR/SUPLENTE ÓRGÃO/SECRETARIA 

Jefferson Pereira da Silva  
4223/41 

Diretor Presidente Titular PREVIQUEIMADOS 

Kátia Ramos da Silva  
4431/81 

Economista Suplente PREVIQUEIMADOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 134 – Quinta-Feira, 20 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Diogo Cruz Caputi 1361 Auxiliar Administrativo Titular CMQ 

Queila Silva Pereira 1360 Auxiliar de Secretaria Suplente CMQ 

Fábio P. dos Santos 
Cararini 

 

6633/81 Assessor da Divisão de 
Publicações Oficiais 

Titular GAP 

Noemia dos Santos Muzy 
Alves 

12683/01 Assessor de Pessoal do 
Gabinete do Prefeito 

Suplente GAP 

Dulcinéa Alves Macieira 
Macedo 

4199/81 Procuradora Titular PGM 

Luis Alberto Papini Schimidt 4252/81 
 

Procurador Suplente PGM 

Luis Antonio da Silva Melo 6570/61 Assessor Técnico Titular SEMAD 

Bruna Dominguez 
Rodrigues da Silva Filipetto 

12499/01 Agente Administrativo Suplente SEMAD 

Patrícia da Silva Santos 4793/71 Professor II Titular SEMED 

Claudio Washington 
Caetano Ferreira 

5709/61  
Vigia 

 
Suplente 

SEMED 

Aurora Fonseca de Oliveira 11307/01 Secretária Escolar  
Titular 

SEMAS 

Raphael Pedro P. de Souza 12503/01 Agente Administrativo  
Suplente 

SEMAS 

Danllo da Silva Oliveira 11536/01 Agente Administrativo  
Titular 

SEMUS 

Marco Antônio Nascimento 
da Silva 

6729/61 Auxiliar de Enfermagem  
Suplente 

SEMUS 

 

 

Art. 4º - Ademais, nomeio a título de Assessoramento Previdenciário, as servidoras abaixo relacionadas: 

 

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/SECRETARIA 

Letícia Fernandes 
Albuquerque da Silva 

 

32/15 

 

Assessora Jurídica 

 

PREVIQUEIMADOS 

 

Andrea Escobar Horta 

 

47/15 

Assessora Técnica 
Previdenciária 

 

PREVIQUEIMADOS 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua duração será até a devida adequação da Lei ao Município. 

 

Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente 

PREVIQUEIMADOS 

Matrícula. 4223/41 

Portaria nº. 046/2023.  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 

 

ART.1º- Cessar os efeitos da Portaria de nº 080/16, que aposentou compulsoriamente o servidor João Rodrigues de Carvalho, 
matrícula 3174/7, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, em razão do pedido expresso realizado pelo próprio servidor em 
fls. 299 do Processo Administrativo de nº 06/0571/05. 

 

ART.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente 

PREVIQUEIMADOS 

Matrícula. 4223/41 

 

 


	Portaria nº. 045/2023
	Portaria nº. 046/2023.

